Заключение
по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Суховского сельсовета за 2017 год.

Основание для проведения проверки:
Соглашение между Суховским сельским Советом депутатов и Тасеевским районным Советом депутатов о передаче Ревизионной комиссии Тасеевского района полномочий контрольно-счетного органа Суховского сельского Совета депутатов по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
Объект проверки

Суховский сельсовет.
Срок проведения проверки: 18.04.2018г. – 20.04.2018г.
Результаты проверки
Организация бюджетного процесса
Суховский сельсовет является самостоятельным муниципальным образованием, наделен статусом сельского поселения, находящимся в границах Тасеевского района (Закон Красноярского края от 25 февраля 2005 года №13-3116 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Тасеевский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований»).

Административным центром сельсовета является село Сухово.

Основным правовым актом муниципального образования Суховский сельсовет является Устав, который принят Решением Совета депутатов Суховского сельсовета № 4-14 от 17.04.2007 года  с учетом изменений и дополнений, внесенных Решениями Совета депутатов Суховского сельсовета.
Уставом Суховского сельсовета в структуре органов местного самоуправления не предусмотрен контрольный орган. Контроль за исполнением принятых решений, исполнением бюджета сельсовета, распоряжением имуществом, находящимся в собственности сельсовета осуществляет Совет депутатов.
В соответствии со ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в представительном органе подлежит внешней проверке контрольно-счетным органом муниципального образования и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Местная администрация представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года.

В нарушение данного требования в Ревизионную комиссию представлен утвержденный решением Суховского сельского Совета депутатов от 27.03.2018 № 21-51 годовой отчет об исполнении бюджета Суховского сельсовета за 2017 год (нарушение повторное, аналогичное нарушение было выявлено при проверке отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2016 год).
Бюджет Суховского сельсовета на 2017 год первоначально утвержден решением  Суховского сельского Совета депутатов № 11-19 от 27.12.2016 года «О бюджете Суховского сельсовета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» по доходам в сумме 6198454,0 рублей, по расходам – 6198454,0 рублей с дефицитом бюджета 0,00 рублей.
Доходы бюджета Суховского сельсовета формируются за счет налоговых и неналоговых доходов, доходов от платных услуг, а также за счет безвозмездных и безвозвратных поступлений.

По результатам годового отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2017 год, доходная часть бюджета увеличилась на 2243733,84 рублей (36,2%) и утверждена в сумме 8442187,84 рублей.

Расходы бюджета Суховского сельсовета на 2017 год в разрезе функциональной классификации расходов по сравнению с первоначально утвержденным планом увеличились на 2262065,16 рублей (36,5%) и составляют 8460519,16 рублей.

Дефицит бюджета Суховского сельсовета составил в сумме 18331,32  рублей.

Объем безвозмездных поступлений по сравнению с первоначальными назначениями увеличился на 39,6% или на 2243733,84 рублей и составил 7915887,84 рублей.

Изменения и дополнения в первоначально утвержденный бюджет Суховского сельсовета вносились в связи с выделением дополнительных средств (дотаций, субвенций, субсидий), с изменением налога на доходы физических лиц, единого сельскохозяйственного налога, налога на имущество, прочих поступлений от оказания платных услуг, корректировкой расходов между разделами функциональной классификации расходов и бюджетополучателями.
Анализ решения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Суховского сельсовета следующие нарушения:
- решением утвержден параметр бюджета по доходам в сумме 8460519,16 рублей, что не соответствует фактическим данным, в соответствии с ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета…» объем исполненных доходов составил 8312674,77 рублей;

  - решением утвержден дефицит в сумме 149663,18 рублей, фактически бюджет исполнен с профицитом в сумме 46032,25 рублей.
Основные характеристики исполнения бюджета

За 2017 год бюджет Суховского сельсовета по доходам исполнен в сумме 8312674,77 рублей, или  98,5 % от годовых назначений, по расходам в сумме 8266642,52 рублей, или  97,7% от годовых назначений.

Бюджет сельсовета исполнен с профицитом в размере 46032,25 рублей.

Исполнение доходной части бюджета
Доходы бюджета Суховского сельсовета за 2017 год сформированы за счет налоговых и неналоговых доходов, прочих доходов от оказания платных услуг, а также за счет финансовой помощи.
В общем, план по доходам за 2017 год не выполнен.
Поступления собственных доходов (налоговых, неналоговых доходов и доходов от предпринимательской деятельности) в бюджет составили 546450,11 рублей, или 103,8% к плановым назначениям. Собственные доходы, в общем объеме доходов бюджета Суховского сельсовета, составили 6,6 %.
Безвозмездные поступления составили в сумме 7766224,66 рублей, или 93,4 % в общем объеме доходов бюджета сельсовета.
Исполнение доходов бюджета за 2017 год показано в таблице № 1.
Таблица № 1

Исполнение доходов бюджета Суховского сельсовета за 2017 год
                                                                                                                          руб.

	Наименование доходов
	назначение по году
	исполнение
	отклонение
	% исполнения

	СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ
	526300,0
	546450,11
	20150,11
	103,8

	Налоговые доходы
	504700,0
	524850,11
	20150,11
	104,0

	НДФЛ

	156633,70
	156762,70
	129,0
	100,1

	Акцизы по подакцизным товарам
	187300,0
	167550,41
	-19749,59
	89,5

	Налог на имущество физических лиц
	25262,41
	39960,04
	14697,63
	158,2

	Земельный налог с организаций
	60000,0
	66437,67
	6437,67
	110,7

	Земельный налог с физ.лиц
	59552,01
	78187,41
	18635,40
	131,3

	Единый сельскохозяйственный налог
	10351,88
	10351,88
	-
	100,0

	Госпошлина
	5600,0
	5600,0
	-
	100,0

	Неналоговые доходы
	-
	-
	-
	-

	Прочие неналоговые доходы
	-
	-
	-
	-

	Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов и компенсации затрат государства
	21600,0
	21600,0
	-
	100,0

	Безвозмездные поступления
	7915887,84
	7766224,66
	-149663,18
	98,1

	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2885114,0
	2885114,0
	-
	100,0

	Субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	78508,0
	78508,0
	-
	100,0

	Прочие межбюджетные трансферты
	4952265,84
	4802602,66
	-149663,18
	97,0

	Всего доходов
	8442187,84
	8312674,77
	-129513,07
	98,5

В собственных доходах бюджета Суховского сельсовета основная часть приходится на налоговые доходы, которые составили 524850,11 рублей. Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов бюджета занимают акцизы по подакцизным товарам, поступившие в сумме 167550,41 рублей, или 30,7 % от собственных доходов, налог на доходы физических лиц, поступивший в сумме 156762,70 рублей, или 28,7% от собственных доходов. Выполнение плана по этим видам налога составило 89,5%, 100,1% соответственно.
 Земельный налог с физ.лиц поступил в сумме 78187,41 рублей, или 14,3% от собственных доходов, земельный налог с организаций - 66437,67 рублей, или 12,2% от собственных доходов, налог на имущество физ.лиц - 39960,04 рублей, или 7,3% от собственных доходов.
Удельный вес остальных налоговых доходов незначителен и колеблется от 1,0% до 1,9% от собственных доходов.
Поступления доходов от оказания платных услуг составили 21600,0 рублей, от плановых назначений – 100%, 4,0% от собственных доходов.
Безвозмездные поступления в бюджет Суховского сельсовета по  отчету составили 7766224,66 рублей, или 98,1% от плановых показателей.
Средства поступали:

-  75000,0 рублей – на осуществление полномочий по первичному воинскому учету;

- 2885114,0 рублей – дотация на  выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

- 2001285,0 рублей – на содержание и ремонт а/дорог общего пользования;

- 25061,0 рублей – персональные выплаты, устанавливаемые в целях повышения оплаты труда молодым специалистам;

- 53870,0 рублей - на компенсацию расходов на выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае;

- 24800,0 рублей – на обеспечение пожарной безопасности;
- 137063,84 рублей – на повышение заработной платы работникам культуры;
- 2560522,82 рублей – на обеспечение сбалансированности бюджета поселений, входящего в состав муниципального района;

- 3508,0 рублей – на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий.

Исполнение расходной части бюджета.
План по расходам за 2017 год не выполнен. Фактически расходы бюджета Суховского сельсовета за 2017 год исполнены в сумме 8266642,52 рублей, или на 97,7% к годовым назначениям, что  подтверждается данными таблицы № 2.
Таблица № 2
Исполнение расходной части бюджета за 2017 год

руб.

	Наименование видов расходов
	раздел
	назначение

	Исполнение
	Удельный вес в структуре расходов

	факт
	Отклонение

+,-
	% исполнения

	Общегосударственные вопросы
	0100
	2434872,39
	2284394,74
	-150477,65
	93,8
	27,6

	Национальная оборона
	0200
	75000,0
	75000,0
	-
	100,0
	0,9

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	166040,0
	128413,01
	-37626,99
	77,3
	1,5

	Национальная экономика
	0400
	2188585,0
	2187813,0
	-772,0
	100,0
	26,5

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	1341791,93
	1336791,93
	-5000,0
	99,6
	16,2

	Культура, кинематография и средства массовой информации
	0800
	2246229,84
	2246229,84
	-
	100,0
	27,2

	Здравоохранение, физкультура и спорт
	1100
	8000,0
	8000,0
	-
	100,0
	0,1

	ИТОГО

	8460519,16
	8266642,52
	-193876,64
	97,7
	100,0

В структуре расходов бюджета Суховского сельсовета наибольший удельный вес занимают разделы: общегосударственные вопросы – 27,6%, культура, кинематография и средства массовой информации – 27,2%, национальная экономика – 26,5%, исполнение плана  по данным видам расхода составило 93,8%, 100,0%, 100,0% соответственно.
Жилищно-коммунальное хозяйство занимает 16,2% в общем объема расходов бюджета и 99,6% от плана.
Разделы «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Национальная оборона», «Здравоохранение, физкультура и спорт» занимают незначительный удельный вес в общих расходах бюджета от 0,1% до 1,5%.
Исполнение бюджета по главным распорядителям бюджета колеблется от 77,3% до 100%.
Общая сумма неисполнения расходов составила 193876,64 рублей из них:
- Общегосударственные вопросы –  150477,65 рублей,
- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность - 37626,99 рублей;

- Национальная экономика – 772,0 рублей,

- Жилищно-коммунальное хозяйство – 5000,0 рублей.
Анализ муниципальных программ.
Решением Суховского сельского Совета депутатов от 27.12.2016 г. № 11-19 на 2017 год первоначально планировалось финансирование 2 муниципальных программ на общую сумму 3696408,0 рублей. С учетом внесенных изменений и дополнений сумма была увеличена на 2255238,77 рублей и утверждена в размере 5951646,77 рублей.

Анализ исполнения программ показал, что на конец года было профинансировано муниципальных программ на общую сумму 5908247,78  рублей, что составило 99,3 % от объема, запланированного на год.
Анализ исполнения программ показан в таблице № 3.

Таблица № 3
Исполнение муниципальных программ за 2017год.
                                                                                                                        руб.
	№
	Наименование программы
	первонач. назначение
	назначение по году
	исполнение
	% исполнения

	11
	Муниципальная программа «Жизнеобеспечение территории Суховского сельсовета»
	1586540,0
	3697416,93
	3654017,94
	98,8

	52
	Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Суховского сельсовета»
	2109868,0
	2254229,84
	2254229,84
	100,0

	Итого:
	3696408,0
	5951646,77
	5908247,78
	99,3

Муниципальная программа «Жизнеобеспечение территории Суховского сельсовета» исполнена не в полном объеме.
Расходы по заработной плате

    Численность работников органов местного самоуправления (без персонала по охране, обслуживанию административных зданий и водителей) составила 4 единицы, что не превышает лимит, рекомендованный постановлением администрации Красноярского края от 14.11.2006г. № 348-П «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов местного самоуправления».
Ревизионной комиссией проверено соблюдение предельного фонда оплаты труда за 2017 год по постановлению Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п, установлено превышение предельного фонда оплаты труда Главы сельсовета.
Предельный фонд оплаты труда Главы Суховского сельсовета по расчетам составляет 448780,8 рублей (11687,0 руб.*24*1,6), фактический ФОТ Главы составил 494 тыс. рублей. Превышение составило 45 тыс. рублей и связано с увольнением Главы сельсовета.
ФОТ муниципальных служащих по расчету составляет 1312346,8 рублей ((2921,0 руб.*1,08) *5*52*1,6), фактический ФОТ составил 560 тыс. рублей.

В целом ФОТ по муниципальному образованию не превышен и по расчету составил 1761127,6 рублей, а ФОТ фактический составил – 1054 тыс. рублей.

Резервный фонд

Согласно п.3 ст.81 Бюджетного кодекса РФ резервный фонд администрации Суховского сельсовета на 2017 год не превысил максимальный размер (3 % от утвержденных расходов бюджета). При плановых назначениях расходов резервного фонда в сумме 3184,38 рублей расходование средств в 2017 году не производилось.
Кредиторская и дебиторская задолженность

По состоянию на 01.01.2018 года дебиторская задолженность составила сумму 707666,60 рублей по счету 120511 «Расчеты по доходам».

Общая сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2018г составляла 137426,94 рублей.

Кредиторская задолженность на конец отчетного периода сложилась по статье расхода 120511 «Расчеты по доходам».

Остатки средств Суховского сельсовета

Остаток средств на едином счете Суховского сельсовета на 01.01.2018 года составили бюджетные средства в сумме 64363,57 рублей.

Предоставление и погашение бюджетных кредитов

Предоставления и погашения бюджетных кредитов в 2017 году не производилось.
Муниципальный долг

Муниципального долга в 2017 году нет.

Муниципальные гарантии в 2017 году не предоставлялись.

Муниципальных заимствований в 2017 году нет.

Выводы

В нарушение ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в Ревизионную комиссию представлен утвержденный решением Суховского сельского Совета депутатов от 27.03.2018 № 21-51 годовой отчет об исполнении бюджета Суховского сельсовета за 2017 год (нарушение повторное, аналогичное нарушение было выявлено при проверке отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2016 год).

Анализ решения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Суховского сельсовета следующие нарушения:
- решением утвержден параметр бюджета по доходам в сумме 8460519,16 рублей, что не соответствует фактическим данным, в соответствии с ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета…» объем исполненных доходов составил 8312674,77 рублей;

  - решением утвержден дефицит в сумме 149663,18 рублей, фактически бюджет исполнен с профицитом в сумме 46032,25 рублей.
За 2017 год бюджет Суховского сельсовета по доходам исполнен в сумме 8312674,77 рублей, или  98,5 % от годовых назначений, по расходам в сумме 8266642,52 рублей, или  97,7% от годовых назначений с профицитом в размере 46032,25 рублей.

Поступления собственных доходов (налоговых, неналоговых доходов и доходов от предпринимательской деятельности) в бюджет составили 546450,11 рублей, или 103,8% к плановым назначениям. Собственные доходы, в общем объеме доходов бюджета Суховского сельсовета, составили 6,6 %.
Безвозмездные поступления составили в сумме 7766224,66 рублей, или 93,4 % в общем объеме доходов бюджета сельсовета.

В собственных доходах бюджета Суховского сельсовета основная часть приходится на налоговые доходы, которые составили 524850,11 рублей. Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов бюджета занимают акцизы по подакцизным товарам, поступившие в сумме 167550,41 рублей, или 30,7 % от собственных доходов, налог на доходы физических лиц, поступивший в сумме 156762,70 рублей, или 28,7% от собственных доходов. Выполнение плана по этим видам налога составило 89,5%, 100,1% соответственно.
Расходы бюджета Суховского сельсовета за 2017 год исполнены в сумме 8266642,52 рублей, или на 97,7% к годовым назначениям.
В структуре расходов бюджета Суховского сельсовета наибольший удельный вес занимают разделы: общегосударственные вопросы – 27,6%, культура, кинематография и средства массовой информации – 27,2%, национальная экономика – 26,5%, исполнение плана  по данным видам расхода составило 93,8%, 100,0%, 100,0% соответственно.
Исполнение бюджета по главным распорядителям бюджета колеблется от 77,3% до 100%.

Общая сумма неисполнения расходов составила 193876,64 рублей.
Муниципальные программы исполнены на сумму 5908247,78  рублей, что составило 99,3 % от объема, запланированного на год.
Ревизионной комиссией проверено соблюдение предельного фонда оплаты труда за 2017 год, установлено превышение предельного фонда оплаты труда Главы сельсовета. Превышение составило 45 тыс. рублей и связано с увольнением Главы сельсовета. В целом ФОТ по муниципальному образованию не превышен.

При плановых назначениях расходов резервного фонда в сумме  3184,38  рублей, расходование средств не производилось.
По состоянию на 01.01.2018 года дебиторская задолженность составила сумму 707666,60 рублей, кредиторская - 137426,94 рублей.
Остаток средств на едином счете Суховского сельсовета на 01.01.2018 года составили бюджетные средства в сумме 64363,57 рублей.
Предоставления и погашения бюджетных кредитов в 2017 году не производилось.
Муниципального долга в 2017 году нет.

Муниципальные гарантии в 2017 году не предоставлялись.

Муниципальных заимствований в 2017 году нет.

Предложения:

1.Главе администрации Суховского сельсовета рассмотреть заключение Ревизионной комиссии по результатам проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2017 год.

2.Администрации Суховского сельсовета при составлении и утверждении отчета об исполнении бюджета за финансовый год соблюдать требования и нормы бюджетного законодательства.
Председатель

Ревизионной комиссии

Тасеевского района                                                                      Т.Г.Ефремова

Инспектор
Ревизионной комиссии
Тасеевского района                                                                      Т.Н.Негодяева